土地耕种租赁协议
甲方：张芝山镇人民政府
乙方：
根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国土地管理法》等有关法律法规，为了明确甲乙双方的权利义务，经双方充分协商，本着诚实信用、互利互惠原则，就乙方承租土地耕种事宜签订本协议。
一、土地租赁内容
1、张芝山镇张江路东、海勇钢绳南、天星横河北、官登头竖河西地块，面积265亩。
[bookmark: _GoBack]2、种植种类：粮食油料等农作物。
3、种植模式：乙方自行耕种，不得另行出租或分租。
  二、承租期限及土地租金的规定
1、承租期限：土地承租协议期2年，自2025年6月1日起至2027年5月31日。
合同一年一签，每年对承租人考核两次，考核工作由农社办和银洋河村委会共同打分进行考核（见附件），年平均分低于80分合同不再续签。出现附件中一票否决事项，出租方有权终止合同，并视情扣除履约保证金。
2、土地租金      元（单价：    元/亩/年）
3、租金支付：租金一年一付，每年6月1日前乙方一次性支付当年度土地租金。
三、双方的权利和义务
（一）甲方的权利和义务
1、甲方有权依法获得出租收益，有权要求乙方按合同约定缴交土地租金，有权监督乙方的经营活动，督促乙方完成合同约定的义务。
2、甲方协助和督促乙方合法行使土地经营权，不干涉和妨碍乙方的正常生产经营活动。
3、甲方有权监督乙方依照本协议约定的用途合理利用和保护土地、制止乙方损害承租土地和农业资源的行为。
4、甲方应协助乙方解决在使用中产生的用水、用电、道路、边界等方面的问题。
5、甲方应积极帮助乙方争取国家和省、市相关扶持政策及财政支农惠农补贴。
（二）乙方的权利和义务
1、乙方必须遵守国家的法律法规，在项目区有依法自主布局、种植大田作物，享有产品收益的权利。
2、乙方应当依法保护和合理利用土地，应当维持土地的农业用途，用于小麦、大豆、水稻、玉米等粮油作物种植，不得搭建大棚，不得种植多年生经济作物，不得用于非农建设，乙方必须对甲方交付的土地及时全部耕种，不得抛荒，耕种期间乙方严格执行秸秆禁烧禁抛规定和负责种植耕地范围内的垃圾偷倒巡查、一支黄花清理等工作,发现偷倒垃圾行为的立即报告甲方，甲方立即进行调查,共同进行妥善处置。乙方禁止将外来垃圾砖屑等堆放或深埋在复垦地块，否则扣除履约保证金。
3、乙方应积极推进本项目的实施，按照约定对土地进行种植。种植户根据种植需要，需复垦平整的土地由乙方自行承担完成，政府不予补贴，合同到期后乙方不得提出复垦补偿要求。
4、乙方享有政府给予的全部种植人享受的惠农补贴。
5、乙方应按甲方指定区域种植，充分利用土地资源，承租地上确保种到边，严禁出现擅自建房、挖砂、取土等违法行为。乙方禁止将砖屑、垃圾、秸秆、柴草等堆放在地块旁边，需做好耕种地块的环境卫生。乙方在耕种过程中，必须保护好道路等公共设施，如有损坏应承担赔偿责任。乙方不得破坏农业综合生产能力和农业生态环境；如乙方原因造成流转土地损害的，乙方需承担修复的责任和费用。
四、土地交付及收回
承租期间，如甲方因项目需要收回土地耕作承租权或因国家征收需收回承租土地的，甲方提前2个月书面通知乙方，乙方按书面通知要求无条件将土地交付给甲方，无复垦补偿。土地交付时，如乙方能正常收获当季作物，甲方不予补偿；如乙方未能正常收获当季作物，则免除乙方交付的该土地当季土地租金，并按张芝山镇相关标准补偿乙方当季青苗损失。
五、履约保证金
乙方应依据合同约定向甲方支付¥  20000 （大写： 贰万元整 ）元作为履约保证金。履约保证金在合同终止，如无履约纠纷并如期办理相关交接手续后甲方在60 日内一次性无息退还给乙方。
六、违约责任
1、合同生效后，甲乙任何一方不得无故提出解除或中止本合同。由于一方的责任造成本合同不能履行或不能完全履行时，由责任方向另一方支付违约金。如属双方的责任，则由双方协商解决。
2、合同到期后，乙方必须立即将流转土地交还甲方。逾期不交还的，每拖延一天，乙方应向甲方按¥ 1000元  （大写： 壹仟元整 ）元/天，交纳土地占用费。
3、因违约给对方造成损失的，违约方还应承担赔偿责任。一方违约给另一方造成经济损失，且违约金不足以补偿其经济损失的，违约方应偿付守约方经济损失的差额部分。
七、其他约定
1、乙方自行参加农业保险，费用及收益由乙方承担和享受。
2、承租期限内乙方做好安全生产，发生的安全生产事故由乙方自行承担。
八、协议的解除及赔偿
1、双方协商一致，可以解除协议。
2、乙方或乙方人员不按甲方指定地点种植，或出现擅自取土等违法违规行为的，甲方有权解除本协议。
九、争议解决的方式
甲、乙双方在协议履行过程中若发生争议，可协商解决。如协商不成，可向甲方所在地的人民法院提起诉讼。
十、本协议未尽事宜，双方可协商一致后签订补充协议，补充协议与本协议具有同等法律效力。
十一、本协议一式四份，各方各执二份，自各方签字盖章之日起生效。
附件:张芝山镇种田大户种植情况评分表

甲 方（盖章）：        乙 方（盖章）：
地址:                     地址:
代表（签字）：         代表（签字）：
年 月 日              年 月 日

附件：
 张芝山镇种田大户种植情况评分表
	序号
	考核内容
	分值
	得分
	备注

	1
	土地平整，无垃圾、砖块等堆放，种植到界址、路边，禁止抛荒，地块无一枝黄花
	20

	2
	科学合理设置水渠等基础设施，及时清理水渠内部杂草芦苇确保地块整体形象美观，禁止随意填埋沟渠，保持沟渠水系通畅
	20

	3
	禁止焚烧秸秆，无秸秆乱抛、入河等现象
	20

	4
	禁止挖沙取土、偷土、堆土、填土等行为
	10

	5
	不得将作业车辆乱停乱放、妥善做好防范措施，避免带泥上路
	10

	6
	每季收割庄稼时，种植户要自行组织人员维持秩序，避免出现附近群众哄抢庄稼的情况，不得出现相关负面舆情。
	20

	合计

	一票否决事项：
1.土地用途为小麦、大豆、水稻、玉米等粮油作物种植，不得搭建大棚，不得种植多年生经济作物。
2.禁止在未经批准的情况下搭建棚批、房屋等相关设施，禁止硬化土地。
3.禁止在该地块偷埋垃圾。
出现一票否决事项，出租方有权终止合同，并视情扣除履约保证金。

5